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Anotace

Tématem diplomové práce je druhý vatikánský koncil a jeho následovníci. Konkrétně

se zaměřuje na svolání a vyhlášení sněmu v dějinném kontextu 19. století, které bylo pro

církev i celý svět velice složité. Pro lepší pochopení celého průběhu 21. ekumenického

koncilu je třeba znát jeho fáze neboli jednací období a meziobdobí. V dalších kapitolách se

soustředím na dobu po koncilu, vztah sněmu a Československé socialistické republiky, blíže

představuji postavy papežů Jana XXIII., Pavla VI. a otce Františka. Dále se zaměřuji na

novou orientaci církve a v neposlední řadě polemizuji nad třetím vatikánským koncilem.

Cílem této práce je poukázat na důležitost II. vatikánského koncilu a jeho následovatelů pro

nynější církev a věřící.

Klíčová slova
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Annotation

The topic of the thesis is the Second Vatican Council and its Followers. Specifically, it

focuses on the convening and announcement of the council in the historical context of the

19th century which was very difficult for both the world and the Church. To better

understand the whole course of the 21st ecumenical council, it is necessary to know its

phases meaning its periods and interims. In the next chapters I focus on the period after the

council, relationship of the council and Czechoslovak Socialist Republic, present the

characters of popes John XXIII, Paul VI and Father Francis in more detail. Furthermore, I

focus on the new face of the Church and finally, I ponder about the Third Vatican Council.

The objective of the thesis is to point out the importance of the Second Vatican Council and

its followers for the current Church and believers.

Keywords

Second Vatican Council, Ecumenism, Council, Catholic Church, pontificate, period

Obsah

Seznam zkratek ...................................................................................................................... 6

Úvod ....................................................................................................................................... 7

1. Co je EKUMENICKÝ KONCIL? ..................................................................................... 9

1.1. Platná pravidla ke svolání sněmu ................................................................................ 9

2. I. vatikánský koncil .......................................................................................................... 11

3. II. vatikánský koncil ........................................................................................................ 14

3.1. Proč dochází ke svolání koncilu? .............................................................................. 15

3.2. Vyhlášení sněmu ....................................................................................................... 16

3.3. Fáze sněmu ............................................................................................................... 17

3.3.1. První jednací období: 11. října – 8. prosince 1962 ............................................ 17

3.3.2. Meziobdobí v letech 1962–1963 ........................................................................ 19

3.3.3. Druhé jednací období: 29. září – 4. prosince 1963 ............................................ 20

3.3.4. Druhé meziobdobí .............................................................................................. 20

3.3.5. Třetí jednací období: 14. září – 21. listopadu 1964 ........................................... 21

3.3.6. Třetí a závěrečné meziobdobí ............................................................................ 22

3.3.7. Čtvrté jednací období: 14. září – 8. prosince 1965 ............................................ 22

3.5 Nejvýznamnější konstituce, deklarace a dekrety ....................................................... 24

3.6 Krize a skandály II. vatikánského koncilu ................................................................. 25

3.7. Prosazování závěrů plynoucích z koncilu ................................................................. 27

3.8 Pokoncilní období ...................................................................................................... 29

3.9. II. vatikánský koncil a Československá socialistická republika ............................... 32

3.9.1. Účastníci II. vatikánského koncilu z Československa ....................................... 36

4. Reformátor Jan XXIII. ..................................................................................................... 41

5. Následovník Pavel VI. ..................................................................................................... 45

6. Papež František – novodobý reformátor, zachránce ........................................................ 48

7. Nová orientace církve ...................................................................................................... 53

8. Bude třetí vatikánský koncil? .......................................................................................... 57

Závěr .................................................................................................................................... 58

Seznam použité literatury .................................................................................................... 60

Přílohy .................................................................................................................................. 65

Příloha č. 1: ...................................................................................................................... 66

Příloha č. 2: ...................................................................................................................... 68

Příloha č. 3: ...................................................................................................................... 70

Abstrakt ................................................................................................................................ 71

Seznam zkratek

Pozn. – poznámka

Prof. – profesor

Tzv. – takzvaný

Např. – například

Tzn. – to znamená

Sv. – svatý

XXIII. – dvacátý třetí

KSČ – Komunistická strana Československa

9

Úvod

Již při výběru tématu diplomové práce mi bylo jasné, že se ve své práci zaměřím na jeden

z ekumenických koncilů. Nakonec jsem se rozhodla pro zatím poslední, 21. ekumenický

koncil z důvodu jeho velké atraktivity a neobvyklosti, zvláště pro mne jako pro křesťana

studujícího teologii a žijícího řadu let v italském Římě. Už samotné jeho vyhlášení se zcela

liší od běžných vatikánských postupů pro svolání koncilu. Zajímavou osobou, je zcela jistě

postava Jana XXIII., který se o tento sněm osobně zasadil. On a později také Pavel VI.

dopomohou koncilu k naprosté jedinečnosti a nezapomenutelnosti nejen pro církev, ale také

pro širokou veřejnost. Neopomenu zmínit nynějšího římského biskupa Františka, který vede

katolickou církev velice moderním stylem, pročež se o něm hovoří jako o reformátorovi,

a který sám sebe považuje za následovníka II. vatikánského koncilu.

Diplomová práce je psaná metodou syntézy. Je rozdělena do osmi hlavních kapitol. V první

kapitole upřesňuji, co je to vůbec ekumenický koncil a jaká jsou platná pravidla ke konání

sněmu; seznam ekumenických koncilů je v příloze. Druhá kapitola se věnuje prvnímu

vatikánskému koncilu, který měl velký vliv na druhý vatikánský koncil. Třetí kapitola, která

sestává ze šestnácti podkapitol, pojednává o samotném druhém vatikánském koncilu,

zaměřuje se více do hloubky a zmiňuje důvody ke svolání, fáze sněmu, nevýznamnější texty

a skandály koncilu. Řeší také pokoncilní období a vztah Československé socialistické

republiky ke sněmu. Čtvrtá, pátá a šestá kapitola jsou věnovány papežům Janu XXIII., Pavlu

VI. a nynějšímu otci Františkovi. V sedmé kapitole otevírám téma nového směru církve

a jejího působení ve společnosti. V neposlední řadě se dostávám do budoucnosti a vyhlížím

třetí vatikánský koncil.

Cílem této práce je poukázat na druhý vatikánský koncil a jeho následovníky. Pro celou

katolickou církev se koncil stal zlomovým. Pokračovatelé druhého vatikánského koncilu,

hlásící se k tomuto odkazu jsou u katolické veřejnosti velice oblíbení. Tento sněm měl a stále

bezpochyby má co říct k dějinám církve. I více než padesát let od synody můžeme vidět jeho

věrné zastánce a průkopníky, díky nimž má nynější církev modernější a přívětivější tvář.

Koncilní problematika je tématem pro odborné i popularizující publikace. Nejvíce

citovanými autory, které jsem využila při tvorbě své diplomové práce, byli Prokop Brož,

Otto Hermann Pesch, Domenico Gasso, Stanislav Balík, Jiří Hanuš a Paul Michael Zulehner.
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Speciálně chci upozornit na českého katolického teologa Tomáše Petráčka a jeho kritickou

práci Církev, tradice, reforma. Druhého vatikánského koncilu,1 vznášející závažné otázky

dnešní církvi a společnosti vůbec a svědka posledního koncilního dění, systematického

teologa, Karla Skalického.

1 PETRÁČEK, Tomáš. CÍRKEV, TRADICE, REFORMA. Odkaz Druhého vatikánského koncilu. Praha:

Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-853-0.
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1. Co je EKUMENICKÝ KONCIL?2

Latinským výrazem concilium, tedy koncil, které vzniklo složením slova cum (v překladu s,

se) a slovesa calare (v překladu svolávat, volat a vyhlašovat), vzniklo samostatné slovo pro

tento výraz, tedy svolání. Běžně se také můžeme setkat s výrazem sněm či synod, případně

synoda. Nejčastěji ale hovoříme o koncilu – v tomto případě o ekumenickém koncilu.

Ekumenický koncil je svoláním všech vyšších představitelů katolické církve z celého

křesťanského světa k tomu, aby diskutovali, rozhodovali a projednávali vybrané záležitosti

pod svrchovaným vedením aktuálně zvoleného papeže.

V příloze naleznete veškeré v minulosti svolané všeobecné sněmy. Mezi ty nejvýznamnější

zcela jistě patří první čtyři (první nikajský, první konstantinopolský, efezský, druhý

konstantinopolský), kde docházelo k ustálení základních pravidel víry. V této diplomové

práci se konkrétně zaměřím pouze na jeden, který je zcela jistě v moderních dějinách

nejvýznamnější – druhý vatikánský koncil.

Každá všeobecně uznaná synoda by měla být pro křesťanskou veřejnost a pro celou církev


[…]


se nedá zkrotit, jak říká František, i kdybychom si to ve své pohodlnosti a ustrašenosti

sebevíc přáli.

Tvůj Duch z něj dělá také nebojácného karatele. Mocným tohoto světa mluví do

svědomí. Dávej mu pravá slova, avšak otevři také uši a srdce mocných, kteří rozhodují

o válce a míru. František nechce připustit, aby další a další přicházeli o život ve vlnách

Středozemního moře, aby museli prchat před terorem a válkami zuřícími v tolika oblastech

světa. Dej, ať nadále zůstává neochvějným obhájcem míru.

I to, že se František rád nazývá římským biskupem, ve mně budí naději, že se skrze

jeho odvážné kroky blíží naplnění modlitby Tvého Syna. Abychom byli jedno – to bylo

Ježíšovým niterným přáním. On zajisté již předem zkoušel rány svého rozděleného těla. On

byl v oněch mnoha mrtvých, které po sobě zanechalo krvavé rozštěpení církve v Evropě.

Nenávist mezi křesťany způsobila, že si mnozí nad tvou církví zoufali – má být odstraněna,

žádali velcí myslitelé. Dej, ať je František obrazem církve bezmocné, která se zříká

veškerého zla. Kéž najde spojence v sesterských evangelických církvích, které spolu s ním

prosím Evropu, aby oběma konfesím odpustila, že utopily Tvé evangelium v krvi.

A ještě něco: František si přeje, abychom se stali chudou církví pro chudé. Dej,

abychom se my, křesťané a křesťanky v bohatých zemích, od něho učili. Dej i nám odvahu

angažovat se ze všech sil právě tehdy, kdy za to nemůžeme nic očekávat, A nech nás jednat

politicky, abychom chudým nedávali a nemuseli i v budoucnu dávat jen almužny, nýbrž aby

v lidstvu, jednom a jediném, přibývalo spravedlnosti a lidé všude na světě mohli žít

svobodně a důstojně.

Už teď děkuji za to, že František jako první papež chystá encykliku, která má bránit

ničení našeho životního prostředí.

Dej, aby mohl ještě dlouho vést Tvou církev, pokorně a pevnou rukou. Kéž najde
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mnoho odhodlaných spolupracovníků, a to i mezi biskupy. A kdyby snad někdo usiloval

o jeho život, nechť najde útočiště ve stínu Tvých křídel.138

138 ZULEHNER, Paul Michael. Papež František a jeho reforma církve, Praha: Vyšehrad, 2016, str. 108.
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Příloha č. 3:

Sen o církvi

Dovolím si vám zde zprostředkovat „sen o církvi“ od Otta Hermanna Pesche, které mé srdce

velice zasáhlo a rozhodla jsem se ho zde neopomenout.

„Sním o církvi, která jasně a zřetelně říká, že je tu pro evangelium a pro víru lidí. Sním

o církvi, která se ani v teorii, ani v praxi nedomnívá, že se musí napomáhat evangeliu

nejrůznějšími „opatřeními“, bez ohledu na lidská srdce. Sním o církvi, která ve svém sebe

pochopení a ve svém projevu spojuje nejlepší prvky katolického, luterského, reformovaného

i ortodoxního pojetí církve a v plodném napětí. Sním o církvi, která se staví proti

byrokratizaci, jakmile jen to věcné nutnosti jen trochu připouštějí, a která s lidmi jedná jinak,

než jak je to obvyklé u státní správy. Sním o církvi, v níž už nikdo nebude muset mít strach,

když bude vcházet do „farního úřadu“. Sním o církvi, v níž už nebude možné „stát se něčím“

jinak než cestou evangelia. Sním o církvi, která životem svého společenství nabídne moderní

společnost a jejím údajným věcným nárokům hodnověrný obraz naprosto jiného soužití.

Sním o církvi, která vydrží i konflikty a vypořádává se s nimi jinak než „svět“ a v níž nikdo

nemůže využít otázky správného výkladu evangelia k osobnímu prosazení. Sním o církvi,

v níž se už nikdo nestrachuje o evangelium a víru, i když neprobíhá všechno na všech

místech světa stejně jako na jednom určitém místě. Sním o církvi, která chápe svou

„svátostnost“, onu vítěznou přítomnost Boží milosti v sobě jako osvobozující svobodu, která

se každý den při pohledu na konkrétní osoby i při pohledu na struktury přesvědčivě modlí:

„Odpusť nám naše viny!“ Sním o církvi, která zní svoje skutečné místo, která tedy v nauce

i v životě jasně ukazuje, že sama není nebeským Jeruzalémem, nýbrž že je určena k zániku,

až přijde Boží království, kde už bude pouze to, čemu pozemská církev připravuje cestu a na

co ukazuje: společenství s Bohem a se všemi navzájem.“ 139

139 PESCH, Otto Hermann. Druhý vatikánský koncil: 1962-1965, Praha: Vyšehrad, 2014, str. 366.
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Abstrakt

Ve své práci jsem se dopracovala k několika závěrům. Svatí otcové Jan XXIII., Pavel IV.

a František, kteří následovali odkaz II. vatikánského koncilu a hlásí se k němu, jsou ve

společnosti mnohem oblíbenější než papeži, kteří mají odlišný názor a k zatím poslednímu

ekumenickému koncilu se nehlásí. Pro veřejnost je zcela klíčová otevřenost osobnosti

a přístup papeže k modernizaci církve. Dalším zásadním aspektem pro dnešní církev je

bezpochyby mediální svět.

Abstract

In my thesis I came to several conclusions. Holy Fathers John XXIII., Paul IV. and

Francis, who followed and related the legacy of II. of the Vatican Council to, are much

more popular in society than the popes, who have a different opinion and do not support

the last ecumenical council. The openness of the personality and the pope's approach to the

church modernization is for public absolutely necessary. Another crucial aspect for today's

church is for sure the media world.