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Cíl práce:
Autorka Petra Poslední si klade za cíl své diplomové práce „poukázat na druhý vatikánský
koncil a jeho následovníky.“ (str. 9). Autorka pracuje metodou syntézy.

Obsahové zpracování:
V úvodu své práce autorka definuje cíl, obsah a strukturu práce, nejdůležitější primární a
odbornou literaturu. Práce je rozdělena do osmi kapitol a nabízí čtenáři přehledný pohled na
ekumenické koncily, dějinnou situaci se zvláštním ohledem na 20. a 21. století. Stěžejní
kapitolou je třetí vztahující se k druhému vatikánskému koncilu.
Zvolené téma je zpracováno převážně na základě zvolené sekundární odborné literatury
badatelů (Hanuš, Nešpor…), která mnohdy odráží jednostranné pohledy. Práce je přehledně
uspořádána a logicky vnitřně členěná.

Formální zpracování:
Autorka se správně držela citační normy ISO 690.
Jazyk autorky je čtivý a svižný; styl vytříbený. Poznámkový aparát je bohatý.

Kritické připomínky vedoucí práce: 1. Autorka práce se neuchránila před subjektivním
pohledem na určité dějinné skutečnosti, které reflektuje – speciálně toto platí o kapitole, která
se vztahuje k papeži Františkovi. 2. Téma je značně rozsáhlé, pro zvládnutí vyžaduje studium
a kritické prozkoumání značného množství primární a sekundární literatury. Toto nebylo
v požadované míře naplněno a ovlivnilo to kvalitu zpracování. Autorka této připomínky si je
sama vědoma, časová tíseň ji již neumožnila s tímto faktem komplexně se vyrovnat ve své
práci.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autorka práce vytvořila s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek, který splňuje nároky
kladené na diplomovou práci; osobní zaujetí autorky pro téma je viditelné v celé její práci,
mnohdy však převažuje nad kritickým zhodnocením.
Samotné téma zahrnuje řadu námětů, která by si jistě zasloužila zvláštní pozornost a pokud se
autorka bude chtít nadále zabývat reflexí druhého vatikánského koncilu a pokoncilní teologie,
nabízí se hned několik směrů, kterými se může ubírat.
S ohledem na výše uvedené hodnotím práci ještě jako velmi dobrou.
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